
Proposta: N. 0000000202302409 
del 07/12/2023

Settore: Ufficio Tecnico e Viabilità 
Servizio: 

PROVINCIA DI MACERATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 4000537 Del 14/12/2023

Oggetto: Approvazione  AVVISO  PUBBLICO  denominato:  "Sicurezza  del  transito 
veicolare sulle strade di competenza provinciale - Disposizioni in materia di 
regimazione delle acque meteoriche, manutenzione e pulizia di fossi, canali e 
ripe stradali, ed in merito al taglio e alla potatura della vegetazione e siepi su 
aree private nei terreni e aree confinanti con strade provinciali"

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

Premesse

Visto che  l’art. 1, comma 85, della Legge n. 56/2014 stabilisce la competenza delle Province in 
materia di costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad 
esse inerente;

Tenuto conto che: 

- sempre più frequentemente, in occasione di eventi atmosferici particolarmente intensi in grado di 
provocare  ingenti  danni  a  persone e  cose,  quali  piogge persistenti  e  forti  raffiche  di  vento,  si 
verificano sulle strade provinciali fenomeni di allagamento, sversamento di fango e/o eventi franosi, 
caduta di terra, detriti e fogliame, provenienti dai terreni di proprietà privata adiacenti;

- Tali fenomeni risultano spesso determinati,  o comunque aggravati,  dalla violazione di obblighi 
gravanti sui proprietari e/o conduttori dei terreni confinanti le strade provinciali in special modo in 
ordine alla mancata regimazione delle acque piovane che defluiscono sulle strade provinciali ovvero 
dai lavori di aratura dei terreni agricoli che spesso si estendono, nell’ambito della fascia di rispetto 
stradale, fino ai margini stradali e/o delle scarpate; 

Visti:

- gli artt. 54 e 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

- lo Statuto Provinciale;

P
ro

vi
nc

ia
 d

i M
ac

er
at

a 
 P

ro
t.0

03
83

40
-1

8/
12

/2
02

3-
p_

m
c-

P
G

-2
57

9-
00

15
00

01
00

18
-P

  2
59

8-
25

94
-2

61
1-

25
92

-2
61

2-
26

07
-2

60
4-

25
89

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
s
s
a
p
a
l
o
m
b
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
9
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

- il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e, in particolare, gli artt. 5 e 6 inerente i 
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione; gli artt.14 (poteri e compiti  degli enti 
proprietari  delle  strade),  15  (atti  vietati),  16  (fascia  di  rispetto),  29  (piantagioni  e  siepi),  30 
(fabbricati, muri ed opere di sostegno, 31 (manutenzione delle ripe) e 32 (condotta delle acque), 33 
(canali artificiali e manufatti sui medesimi) che recano disposizioni, obblighi e divieti relativi alla 
conduzione dei fondi confinanti con il corpo stradale;

- il D.P.R. 16/12/1992 n.495 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della 
Strada”;

- il Codice Civile e, in particolare, gli artt. 909, 913, 915, 916, 917 e ss relativi allo scolo delle 
acque, alla riparazione di sponde ed argini, alla rimozione degli ingombri in fossi, colatoi e altri 
alvei e alle spese di riparazione, costruzione o rimozione degli argini, nonché manutenzione dei 
canali; gli articoli 891, 892, 893, 894, 895 e 896 del Codice civile relativi alle distanze per canali,  
fossi ed alberi;

- il R.D 25 luglio 1904, n.523;

- i vigenti Regolamenti di Polizia Urbana e rurale dei comuni della Provincia di Macerata;

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Istruttoria

Constatato che: 

-  lungo le strade provinciali sono presenti alberature, piante e/o siepi che, dalle proprietà private 
adiacenti le strade, protendono rami e fronde verso la sede stradale i quali, oltre a limitare il campo 
visivo agli utenti della strada nonché la leggibilità della segnaletica secondo le disposizioni e gli 
obblighi del Codice della Strada, in occasione di eventi meteorologici avversi, possono spezzarsi e 
cadere sulla sede stradale;

- che tali situazioni, comportando una grave limitazione alla corretta e sicura fruizione delle strade 
provinciali,  costituiscono  un  potenziale  stato  di  pericolo  per  la  circolazione  stradale  e  per  la 
pubblica incolumità oltre che causa di danni e dissesti alla stessa rete viaria provinciale;

- che l’Ente è chiamato ad operare con sempre maggiori limitazioni di risorse finanziarie, umane e 
strumentali per garantire la manutenzione e sicurezza sulle proprie strade;

Considerato che:

- si ritiene opportuno, anche al fine di assicurare la cura dell'interesse pubblico generale consistente 
nella sicurezza stradale, procedere all’approvazione di un AVVISO PUBBLICO finalizzato, a tal 
proposito,  a  garantire  la  sicurezza  del  transito  veicolare  sulle  strade  di  competenza  provinciale 
rappresentando  la  necessità  di  rispettare  le  disposizioni  in  materia  di  regimazione  delle  acque 
meteoriche,  manutenzione e  pulizia  di  fossi,  canali  e  ripe stradali,  ed in merito  al  taglio  e alla 
potatura  della  vegetazione  e  siepi  su  aree  private  nei  terreni  e  aree  confinanti  constrade 
provinciali,ai sensi di disposizioni di legge, come sopra richiamate (di cui all’ Allegato “A” del 
AVVISO PUBBLICO);

-  l’Avviso Pubblico  allegato  al  presente  atto,  come parte  integrante  e  sostanziale  e  al  quale  si 
rimanda  completamente,  è  rivolto  a  tutti  i  proprietari,  conduttori  o  comunque  detentori  a 
qualsiasi titolo di immobili,  delle aree e dei terreni confinanti con le strade di competenza 
della provincia di Macerata sui quali, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sopra richiamate, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
s
s
a
p
a
l
o
m
b
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
9
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



gravano alcuni obblighi, come richiamati nell’avviso stesso;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

Visto che:

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 13/04/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 della Provincia di Macerata;

- con la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 12.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

- con Decreto Presidenziale n.102 del 23/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato Attività ed 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 106 del 25/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) finanziario per gli esercizi 2023/2025;

Motivazione

Considerato che:

-  è compito dell’Ente proprietario della strada adottare tutti i provvedimenti idonei a garantire ai 
conducenti dei veicoli condizioni di transito in piena sicurezza; 

-  si  rende  pertanto  indispensabile  procedere  all’approvazione  del  suddetto  Avviso  Pubblico 
denominato:  “Sicurezza  del  transito  veicolare  sulle  strade  di  competenza  provinciale  - 
Disposizioni  in  materia  di  regimazione  delle  acque  meteoriche,  manutenzione e  pulizia  di 
fossi, canali e ripe stradali, ed in merito al taglio e alla potatura della vegetazione e siepi su 
aree private nei terreni e aree confinanti constrade provinciali”allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale (All.A);

- in caso di accertata violazione alle disposizioni di legge potrà procedersi, all’applicazione delle 
sanzioni amministrative e pecuniarie previste dal Codice della Strada (artt.15, 16, 17, 22, 29, 30, 31, 
32, 33);

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e consultabile anche sul sito 
web dell’Ente ai seguenti link: Avvisi e segnalazioni | Provincia di Macerata e viabilità Viabilità | 
Categorie Funzioni | Provincia di Macerata);

- inoltre lo stesso Avviso verrà trasmesso agli assistenti  stradali,  ai restanti dipendenti  dell’Ente 
addetti alla manutenzione stradale e verrà data ampia diffusione nelle eventuali ulteriori modalità 
ritenute più idonee;

Verificata e, con il presente atto, attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse in capo al responsabile del procedimento nello svolgimento dell'attività istruttoria;
 
Tenuto conto, per quanto a propria conoscenza, che non esistono relazioni di parentela entro il 
secondo grado, né affinità, tra i titolari, amministratori e dipendenti con elevate responsabilità dei 
soggetti destinatari del presente provvedimento e il responsabile che ne cura l'istruttoria;
  
Il sottoscritto  BUGARI PIERCARLO 
 

PROPONE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
s
s
a
p
a
l
o
m
b
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
9
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

https://istituzionale.provincia.mc.it/avvisi-cms/
https://istituzionale.provincia.mc.it/?cat-funzioni=viabilita-fun
https://istituzionale.provincia.mc.it/?cat-funzioni=viabilita-fun


1) Di approvare l’Avviso Pubblico denominato “Sicurezza del transito veicolare sulle strade di 
competenza  provinciale  -  Disposizioni  in  materia  di  regimazione  delle  acque  meteoriche, 
manutenzione e pulizia di fossi, canali e ripe stradali, ed in merito al taglio e alla potatura 
della vegetazione e siepi su aree private nei terreni e aree confinanti constrade provinciali” 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (All.A) e conservato agli atti;

2) Di pubblicare il presente atto e il relativo Avviso pubblico (allegato A) all’Albo Pretorio on line 
e sul sito web dell’Ente: ai seguenti link: Avvisi e segnalazioni | Provincia di Macerata e viabilità 
Viabilità | Categorie Funzioni | Provincia di Macerata);

3) Di dare atto che lo stesso Avviso verrà trasmesso agli assistenti stradali, ai restanti dipendenti  
dell’Ente addetti alla manutenzione stradale e verrà data ampia diffusione nelle eventuali ulteriori 
modalità ritenute più idonee;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Macerata 07/12/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ufficio Tecnico e Viabilità

 BUGARI PIERCARLO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7  

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce  

il testo cartaceo e la firma autografa

 IL DIRIGENTE
 

Visto  il  documento  istruttorio,  redatto  in  data  07/12/2023  a  firma  del  Responsabile  del 
procedimento  Dott.  Piercarlo  Bugari,  concernente  l’approvazione  dell’AVVISO  PUBBLICO 
denominato: “Sicurezza del transito veicolare sulle strade di competenza provinciale - Disposizioni 
in materia di regimazione delle acque meteoriche,  manutenzione e pulizia di fossi, canali  e ripe 
stradali, ed in merito al taglio e alla potatura della vegetazione e siepi su aree private nei terreni e 
aree confinanti con strade provinciali”;

Ritenuto  di  condividerne  le  motivazioni  e  di  fare  integralmente  propria  la  proposta  di 
determinazione con esso formulata;

Dato  atto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  provvedimento  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 267/2000;

Visto che:

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 13/04/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P:) 2023/2025 della Provincia di Macerata;

- con la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 12.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
s
s
a
p
a
l
o
m
b
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
9
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

https://istituzionale.provincia.mc.it/?cat-funzioni=viabilita-fun
https://istituzionale.provincia.mc.it/avvisi-cms/


- con Decreto Presidenziale n.102 del 23/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato Attività ed 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 106 del 25/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) finanziario per gli esercizi 2023/2025;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n.267/2000;

Visto l’art. 28 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Verificata e, con il presente atto, attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto ai sensi della vigente normativa;

Tenuto conto, per quanto a propria conoscenza, che non esistono relazioni di parentela entro il 
secondo grado, né affinità, tra i titolari, amministratori e dipendenti con elevate responsabilità dei 
soggetti destinatari del presente provvedimento e il dirigente che approva il provvedimento stesso.  

Per effetto di quanto sopra richiamato
 
 

DETERMINA
 

1) Di approvare l’Avviso Pubblico denominato “Sicurezza del transito veicolare sulle strade di 
competenza  provinciale  -  Disposizioni  in  materia  di  regimazione  delle  acque  meteoriche, 
manutenzione e pulizia di fossi, canali e ripe stradali, ed in merito al taglio e alla potatura 
della vegetazione e siepi su aree private nei terreni e aree confinanti constrade provinciali” 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (All.A) e conservato agli atti;

2) Di pubblicare il presente atto e il relativo Avviso pubblico (allegato A) all’Albo Pretorio on line 
e sul sito web dell’Ente: ai seguenti link: Avvisi e segnalazioni | Provincia di Macerata e viabilità 
Viabilità | Categorie Funzioni | Provincia di Macerata);

3) Di dare atto che lo stesso Avviso verrà trasmesso agli assistenti stradali, ai restanti dipendenti  
dell’Ente addetti alla manutenzione stradale e verrà data ampia diffusione nelle eventuali ulteriori 
modalità ritenute più idonee;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

IL DIRIGENTE
GIACCAGLIA MATTEO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
s
s
a
p
a
l
o
m
b
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
9
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

https://istituzionale.provincia.mc.it/?cat-funzioni=viabilita-fun
https://istituzionale.provincia.mc.it/?cat-funzioni=viabilita-fun
https://istituzionale.provincia.mc.it/avvisi-cms/


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
s
s
a
p
a
l
o
m
b
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
9
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


